Российская Федерация
Республика Карелия
Совет Кривопорожского сельского поселения

Протокол 36 сессии четвёртого  созыва

«29» ноября 2022 года
Количество депутатов избранных в Совет - 10
                                                                                           Приняли участие в голосовании - 7

Председателя сессии – Сухан А.С.
Секретарь сессии – Кузьмина Н.Т.

Повестка дня:

[bookmark: _Hlk34310283]1. О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожскогосельского поселения «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
2. Об отмене решения Совета Кривопорожского сельского поселения   от 04 марта 2022года  № 4-30-75.
3. Об Уставе Кривопорожского сельского поселения Кемского муниципального района Республики Карелия.
4.  Об утверждении положения  о порядке и размерах возмещения  расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным  служащим органов местного самоуправления Кривопорожского  сельского поселения, работникам, заключившим трудовой договор о работе в органах местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения, и работникам муниципальных учреждений Кривопорожского сельского поселения.
5. Об определении схемы одномандатных избирательных  округов для проведения выборов депутатов  Совета Кривопорожского сельского поселения.
6. О стимулировании вакцинации (ревакцинации) против новой коронавирусной инфекции COVID-19.
7. Разное.

По первому вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила депутатам об необходимости внести изменения в бюджет поселения на 2022 г.   В  проект решения «О внесении изменений в решение Совета Кривопорожского сельского поселения  «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 года» включены следующие изменения:
[bookmark: _Hlk80283314]Доходная часть бюджета Кривопорожского сельского поселения  на 2022 год увеличена на сумму 3 338 083,95   рублей, в том числе:
1. предоставлена субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры»  в целях частичной компенсации расходов  на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в сумме 90 700,00 рублей;
2. предоставлен иной межбюджетный трансферт из бюджета Республики Карелия на поощрение региональных и муниципальных управленческих команд за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти в сумме 30 783,95 рублей;
3. увеличена субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 12 100,00 рублей;
4. из резервного фонда администрации Кемского муниципального района на приобретение троса выделены ассигнования в сумме 94 500,00 рублей;
5. предоставлен иной межбюджетный трансферт из бюджета Кемского муниципального района на решение вопросов местного значения в сумме 3 000 000,00 рублей;
6. за счет оценки поступления налоговых доходов в сумме 110 000,00 рублей.
Расходная часть бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2022 год так же увеличена на сумму 3 338 083,95 рублей, из них:
1. выделена субсидия местным бюджетам на реализацию мероприятий государственной программы Республики Карелия «Развитие культуры»  в целях частичной компенсации расходов  на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры в сумме 90 700,00 рублей;
2. выделен иной межбюджетный трансферт из бюджета Республики Карелия на поощрение региональных и муниципальных управленческих команд за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти в сумме 30 783,95 рублей;
3. выделена субвенция на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 12 100,00 рублей;
4. за счет средств бюджета Кемского муниципального района на приобретение троса выделено 94 500,00 рублей;
5. за счет увеличения собственных налоговых доходов увеличены лимиты бюджетных обязательств на подвоз воды в сумме 110 000,00 рублей;
6. за счет иного межбюджетного трансферта из бюджета Кемского муниципального района на решение вопросов местного значения в сумме 3 000 000,00 рублей по их целевым направлениям:
-уменьшение лимитов бюджетных обязательств на содержание главы в связи с экономией по заключенным договорам в сумме «минус» 24 900,00 рублей;
- уменьшение лимитов бюджетных обязательств на содержание аппарата в связи с экономией по фонду оплаты труда в сумме «минус» 49 295,00 рублей;
-увеличены лимиты бюджетных обязательств по другим общегосударственным вопросам в общей сумме 1 110 725,00 рублей на ремонт муниципальной техники, ремонт пустующих муниципальных квартир для переселения, оплата коммунальных услуг по муниципальной казне, на оплату судебных расходов по исполнительным листам;
- увеличены лимиты бюджетных обязательств по дорожному хозяйству в сумме 1 630 811,00 рублей на обустройство ледовой переправы, а так же грузопассажирские перевозки на пароме;
- увеличены лимиты бюджетных обязательств по подразделу благоустройство в сумме 476 700,00 рублей на содержание и ремонт мусорных контейнерных площадок, на ремонт линии электропередач;
- уменьшены лимиты бюджетных обязательств по другим вопросам в области ЖКХ на сумму «минус» 143 950 ,00 рублей за счет экономии по взносам за капитальный ремонт;
- по итогам анализа исполнения бюджета Кривопорожского сельского поселения за 10 месяцев текущего года уменьшены лимиты бюджетных обязательств по пенсионному обеспечению и пожарной безопасности в общей сумме «минус» 91,00 рубль.
Так же в проект Решения включены перемещения лимитов бюджетных обязательств для приведения в соответствие раздела «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность».
С учетом вносимых изменений основные характеристики бюджета Кривопорожского сельского  поселения  на 2022 год составят:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 25 564 985,95  рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 23 356 140,95  рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 23 356 140,95  рублей;
2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 26 024 085,95  рублей;
3) дефицит бюджета поселения в сумме 459 100,00  рублей.
[bookmark: _GoBack]Источниками дефицита бюджета поселения являются остатки на счете бюджета по состоянию на 01 января 2022 года.

Голосование за:
За –  7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-36-94 от 29.11.2022г. «О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

По второму и третьему вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила:  На основании отзыва решения Совета Кривопорожского сельского поселения  от 04.03.2022 года № 4-30-75  «О внесении  изменений и дополнений в Устав Кривопорожского сельского поселения» из Управления Министерства юстиций Российской Федерации по Республики Карелия,  и рекомендацией  конкретизировать размер ежемесячной доплаты  к страховой пенсии  мун. служащих  и Главе по старости    (статья 38 п.4 и п.8  и  статья 50 п.6),  так как решение от 04.03.2022 года не прошёл процедуру регистрации необходимо его отменить и принять новое решение с учётом вносимых изменений. Обсудили данный вопрос.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-36-95 от 29.11.2022г «Об отмене решения Совета Кривопорожского сельского поселения   от 04 марта 2022года  № 4-30-75» и № 4-36-96 от 29.11.2022г. «Об Уставе Кривопорожского сельского поселения Кемского муниципального района Республики Карелия».

По четвёртому вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила о необходимости  принятия нового решения  о порядке и размерах  возмещения командировочных расходов, старое положение было принято в 2008 году.   Новое положение будет принято на основании статьи 167 и 168 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения выплат, связанных со служебными командировками, и постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направления работников в служебные командировки» (с изменениями), в целях совершенствования нормативного правового регулирования порядка и размеров возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным служащим органов местного самоуправления и на основании пункта 4 Указа Президента Российской Федерации от 17 октября 2022 года № 752 «Об особенностях командирования лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации, федеральных государственных гражданских служащих, работников федеральных государственных органов, замещающих должности, не являющиеся должностями федеральной государственной гражданской службы, на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.
Рассмотрели данный вопрос.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-36-97 от 29.11.2022г «Об утверждении положения  о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными командировками, муниципальным  служащим органов местного самоуправления Кривопорожского
сельского поселения, работникам, заключившим трудовой договор о работе в органах местного самоуправления Кривопорожского сельского поселения, и работникам муниципальных учреждений Кривопорожского сельского поселения».

По пятому вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила депутатам о решении ТИК Кемского района от 22 сентября 2022 г. №68/301-05, в котором были определены схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Совета Кривопорожского сельского поселения. Необходимо утвердить данные схемы.  Обсудили данный вопрос.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-36-98 от 29.11.2022г «Об утверждении схемы одномандатных избирательных  округов для проведения выборов депутатов Совета Кривопорожского сельского поселения».

По шестому вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила депутатам о запросе Министерства труда и занятости РК о разработке НПА  о предоставлении выходных дней на вакцинацию и ревакцинацию против новой коронавирусной инфекции COVID-19.  Рассмотрели данное решение.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-36-99от 29.11.2022г «О стимулировании вакцинации (ревакцинации) против новой коронавирусной инфекции COVID-19».

Председатель Совета Кривопорожского сельского поселения                             А.С.  Сухан

Секретарь Совета Кривопорожского сельского поселения                                Н.Т. Кузьмина